
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

 
 

HOTĂRÂRE 

 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 150/2010 

pentru înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Consiliului Interministerial 

de Avizare Lucrări Publice de Interes Naţional şi Locuinţe 

 

Având în vedere prevederile art. 5 pct. 35 și pct. 54 din Hotărârea Guvernului     

nr. 15/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Dezvoltării 

Regionale, Administraţiei Publice și Fondurilor Europene şi prevederile 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 1/2017 pentru stabilirea unor măsuri în 

domeniul administraţiei publice centrale şi pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative,  

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Articol unic – Hotărârea Guvernului nr. 150/2010 pentru înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări 

Publice de Interes Naţional şi Locuinţe, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 157, din 11 martie 2010, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 3 litera e) se modifică după cum urmează:  

“e) documentaţiilor tehnico-economice aferente investiţiilor publice - obiective 

care au fost avizate, în condiţiile legii, în Consiliul interministerial, inclusiv cele 

care au fost aprobate de Guvern şi la care se schimbă indicatorii                                 

tehnico-economici iniţial avizaţi, cu excepția situației în care se modifică în 

urma intervențiilor legislative în domeniul fiscal-bugetar, modificarea fiind 

realizată și aprobată de către ordonatorii principali de credite;” 

 

2. La articolul 11, alineatul (2) se modifică după cum urmează:  

„(2) Documentaţia tehnico-economică prevăzută la alin. (1) și care nu intră sub 

incidența prevederilor art.15 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016  privind 



 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice 

cuprinde: 

 a) studiu de fezabilitate/documentaţia de avizare a lucrărilor de 

intervenţii/studiu de fezabilitate pentru obiective mixte de investiţii - întocmite 

conform Hotărârii Guvernului nr. 907/2016  privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

 b) nota conceptuală; 

 c) tema de proiectare; 

 d) avizul ordonatorului principal de credite cu cheltuielile necesare 

realizării obiectivului de investiţii actualizate la data avizării; 

 e) avizele şi acordurile conforme, inclusiv certificatul de urbanism emis 

în vederea obţinerii autorizaţiei de construire; 

 f) avizul Ministerului Finanţelor Publice, pentru proiectele de investiţii cu 

o valoare mai mare de 100 milioane lei şi care nu au fost avizate anterior, în 

condiţiile legii, în Consiliul interministerial; 

 g) nota de prezentare; 

 h) documente relevante privind nominalizarea surselor de finanțare a 

investiției publice, cum ar fi: acord de finanţare, memorandum de finanţare şi 

altele similare.” 

 

3. La articolul 11, după alineatul (2) se introduce un nou alineat,       

alin.  (21)  cu următorul cuprins:  

„(21) Documentaţia tehnico-economică prevăzută la alin. (1) și care intră sub 

incidența prevederilor art.15 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016  privind 

etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice 

aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice 

cuprinde: 

 a) studiul de fezabilitate/documentaţia de avizare pentru lucrări de 

intervenţie/studiu de fezabilitate pentru proiect complex de investiţii - întocmită 

conform Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru 

al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 

structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 

investiţii şi lucrări de intervenţii şi Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice şi locuinţei nr. 863/2008 pentru aprobarea "Instrucţiunilor de aplicare a 

unor prevederi din Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea 

conţinutului-cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor 

publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general 



 

pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii", cu modificările şi 

completările ulterioare; 

b) tema de proiectare/caietul de sarcini; 

c) avizul ordonatorului principal de credite; 

d) avizele şi acordurile preliminare obţinute conform prevederilor legale; 

e) avizul Ministerului Finanţelor Publice, pentru proiectele de investiţii cu 

o valoare mai mare de 100 milioane lei şi care nu au fost avizate anterior, în 

condiţiile legii, în Consiliul interministerial; 

f) nota de prezentare; 

g) orice alte documente relevante, cum ar fi: acord de finanţare, 

memorandum de finanţare şi altele similare.” 

 

4. La articolul 11, alineatul (3)  se modifică după cum urmează: 

“(3) Membrii Consiliului interministerial pot, la cerere, înainte de data şedinţei, 

să consulte documentaţiile tehnico-economice complete prevăzute la alin. (2) 

sau alin. (21), după caz, înaintate spre analiză şi avizare, la sediul Secretariatului 

Consiliului interministerial.” 

 

5. Articolul 24 se modifică după cum urmează: 

“Articolul 24 - Ordonatorii de credite bugetare şi operatorii economici prezintă 

documentaţiile prevăzute la art. 11 alin. (2) sau alin. (21), după caz, însoţite de 

avizul ordonatorului principal de credite - condiţie eliminatorie de eligibilitate, 

de avizele şi de acordurile prealabile, stabilite potrivit legii.” 

 

6. La  articolul 25, alineatul (2) se modifică după cum urmează:  

“(2) După obţinerea avizului, indicatorii tehnico-economici avizați în Consiliul 

interministerial, sau modificați de către ordonatorii principali de credite, 

conform prevederilor alin. (22), se aprobă prin hotărâre a Guvernului, Ministerul 

Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene fiind unul 

dintre ministerele avizatoare.” 

 

7. La  articolul 25, după alin. (21) se introduc două noi alineate,                   

alin. (22) și alin. (23)  cu următorul cuprins: 
„(22)  În situația în care întervin modificări legislative în domeniul fiscal-

bugetar, după avizarea indicatorilor tehnico-economici în Consiliul 

interministerial și înainte de aprobarea acestora prin hotărâre a Guvernului, în 

aplicarea cărora se modifică valoarea avizată, ordonatorii principali de credite 

vor proceda la aprobarea modificării indicatorilor tehnico-economici avizați, 

fără a mai fi necesară reavizarea acestora în Consiliul interministerial. 

 

(23) În vederea avizării hotărârii Guvernului pentru aprobarea indicatorilor 

tehnico-economici modificați conform prevederilor alin. (22), ordonatorii 

principali de credite atașează documente relevante cu privire la noua valoare.” 



 

 

8. La articolul 25, alineatul (3) se abrogă. 

 

9. Anexele nr. 1 și nr. 2 se modifică şi se înlocuiesc cu Anexele nr. 1 și 

nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

10. În tot cuprinsul hotărârii denumirea „Ministerului Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice” se înlocuieşte cu denumirea 

„Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor 

Europene”. 

 

 

PRIM-MINISTRU, 

 

SORIN MIHAI GRINDEANU 

 


